

Anexa b

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE ȘI OBLIGATORII NAȚIONALE

Candidat: conf. univ. dr. Iulia Cristina IUGA

Post concurs: profesor universitar, poziția 14

Departamentul Finanțe-Contabilitate

Facultatea de Științe Economice

Articole în reviste cotate ISI cu scor de influență absolut (Article Influence Score - AIS) nenul (maxim 10 articole)						
Articol	M	N	AIS*	Puncte		
Core Economics						
P	<p>1. Adela Socol, Iulia Cristina Iuga. (2023). Does democracy matter in banking performance? Exploring the linkage between democracy, economic freedom and banking performance in the European Union member states, <i>International Journal of Finance & Economics</i>, Volume 30, Issue 1, pages 86-116. (Q2 conform editiei JCR 2023 din iunie 2024). Volumul: Early View ISSN: 1076-9307 eISSN: 1099-1158 AIS 2023: 0.494 https://doi.org/10.1002/jjfe.2911 WOS:001103368100001 Core Economics – BUSINESS, FINANCE - SSCI</p>	10	2	0.494	4,446	
	<p>2. Iuga, I.C., Wainberg, D. (2024). Factors That Influence the Implementation of M-Commerce by Romanian SMEs During the COVID-19 Pandemic. <i>Journal of the Knowledge Economy</i>, Volume 15, pages 4571–4604. (Q3 conform editiei JCR 2023 din iunie 2024). ISSN: 1868-7865 eISSN: 1868-7873 AIS 2023: 0.414 https://doi.org/10.1007/s13132-023-01215-x WOS: 001196202300001 Core Economics – ECONOMICS – SSCI</p>	10	2	0.414	3,726	
	<p>3. Iulia Cristina IUGA, Adela SOCOL. (2024). Government Artificial Intelligence Readiness and Brain Drain: Influencing Factors and Spatial Effects in the European Union member states. <i>Journal of Business Economics and Management</i>, 25(2), pag. 268-296. (Q3 conform editiei JCR 2023 din iunie 2024). ISSN: 1611-1699 eISSN: 2029-4433 AIS 2023: 0.382 https://doi.org/10.3846/jbem.2024.21136 WOS: 001198020900001 Core Economics – ECONOMICS – SSCI</p>	10	2	0.382	3,438	

<p>4. Iulia Cristina Iuga, Syeda Rabab Mudakkar, Larisa Loredana Dragolea. (2024). Agricultural commodities market reaction to COVID-19. <i>Research in International Business and Finance</i>, Vol. 69, 2024. (Q2 conform editiei JCR 2023 din iunie 2024). ISSN: 0275-5319 eISSN: 1878-3384 AIS 2023: 0.890 https://doi.org/10.1016/j.ribaf.2024.102287 WOS: 001210305300001 Core Economics – BUSINESS, FINANCE – SSCI</p>	10	2	0.890	8,01
<p>5. Iuga, I. C., Nerişanu, R. A., & Dragolea, L. L. (2024). Volatility and spillover analysis between cryptocurrencies and financial indices: a diagonal BEKK and DCC GARCH model approach in support of SDGs. <i>Cogent Economics & Finance</i>, Vol. 12(1). (Q3 conform editiei JCR 2023 din iunie 2024). ISSN: 2332-2039 eISSN: 2332-2039 AIS 2023: 0.288 https://doi.org/10.1080/23322039.2024.2437002 WOS: 001371820900001 Core Economics – ECONOMICS – ESCI</p>	10	3	0.288	2,304
Infoeconomics				
<p>6. Socol, A. and Iuga, I.C. (2024). Addressing brain drain and strengthening governance for advancing government readiness in artificial intelligence (AI). <i>Kybernetes</i>, Vol. 53 No. 13, pp. 47-71. (Q3 conform editiei JCR 2023 din iunie 2024). eISSN: 2227-9717 AIS 2023: 0.352 https://doi.org/10.1108/K-03-2024-0629 WOS: 001295104400001 Computer Science, Cybernetics - SCIE</p>	8	2	0.352	2,534
Social Science & Science				
<p>7. Hada T, Bărbuță-Mișu N, Iuga IC, Wainberg D. (2020). Macroeconomic Determinants of Nonperforming Loans of Romanian Banks. <i>Sustainability</i>, 12(18):7533. (Q3 conform editiei JCR 2023 din iunie 2024). eISSN: 2071-1050 AIS 2023: 0.533 https://doi.org/10.3390/su12187533 WOS: 000584311700001 Social Science & Science - ENVIRONMENTAL SCIENCES – SCIE, SSCI.</p>	6	4	0.533	2,238
<p>8. Iuga IC, Mihalcuic A. (2020). Major Crises of the XXIst Century and Impact on Economic Growth. <i>Sustainability</i>, 12(22):9373. (Q3 conform editiei JCR 2023 din iunie 2024). eISSN: 2071-1050 AIS 2023: 0.533 https://doi.org/10.3390/su12229373 WOS: 000594570900001 Social Science & Science - ENVIRONMENTAL SCIENCES – SCIE, SSCI</p>	6	2	0.533	2,878

<p>9. Socol A, Iuga H, Socol D and Iuga IC. (2023). Does climate change drive up government healthcare costs in the European Union? <i>Frontiers in Environmental Science</i>, 11. (Q2 conform editiei JCR 2023 din iunie 2024). eISSN: 2296-665X AIS 2023: 0.667 https://doi.org/10.3389/fenvs.2023.1286099 WOS: 001129233700001 Social Science & Science - ENVIRONMENTAL SCIENCES - SCIE</p>	6	4	0.667	2,801
<p>10. Iuga IC., Nerişanu AR., Iuga H. (2024). The impact of healthcare system quality and economic factors on the elderly population: a health economics perspective. <i>Frontiers in Public Health</i>, Volume 12. (Q2 conform editiei JCR 2023 din iunie 2024). eISSN: 2296-2565 AIS 2023: 0.871 https://doi.org/10.3389/fpubh.2024.1454699 WOS: 001344965900001 Public, Environmental & Occupational Health - SCIE, SSCI</p>	6	3	0.871	4,180
TOTAL P			36,555	
<p>*Conform ediției JCR din iunie 2024, https://uefiscdi.gov.ro/scientometrie-baze-de-date</p> <p style="text-align: center;">Citări în reviste cotate ISI cu scor de influență absolut (Article Influence Score - AIS) nenul (maxim 10 citări)</p>				
Citare			Cuartila (Q)	Puncte
<p>1. Oprean-Stan, C., Oncioiu, I., Iuga, I. C., & Stan, S. (2020). Impact of sustainability reporting and inadequate management of ESG factors on corporate performance and sustainable growth. <i>Sustainability</i>, 12(20), 1–31. https://doi.org/10.3390/su12208536</p> <p>citat în Q1 (Conform ediției JCR din iunie 2024):</p> <p>Sandberg H., Alnoor A., Tiberius V. (2023). Environmental, social, and governance ratings and financial performance: Evidence from the European food industry. <i>Business strategy and the environment</i>. Volume32, Issue4, May 2023. Pages 2471-2489. https://doi.org/10.1002/bse.3259</p>			1	1
<p>2. Oprean-Stan, C., Oncioiu, I., Iuga, I. C., & Stan, S. (2020). Impact of sustainability reporting and inadequate management of ESG factors on corporate performance and sustainable growth. <i>Sustainability</i>, 12(20), 1–31. https://doi.org/10.3390/su12208536</p> <p>citat în Q1 (Conform ediției JCR din iunie 2024):</p> <p>Sanoran Kanyarat, (2023). Corporate sustainability and sustainable growth: The role of industry sensitivity. <i>Finance Research Letters</i>, Volume 53, 2023. https://doi.org/10.1016/j.frl.2022.103596</p>			1	1
<p>3. Oprean-Stan, C., Oncioiu, I., Iuga, I. C., & Stan, S. (2020). Impact of sustainability reporting and inadequate management of ESG factors on corporate performance and sustainable growth. <i>Sustainability</i>, 12(20), 1–31. https://doi.org/10.3390/su12208536</p>			1	1

C

<p>citat în Q1 (Conform ediției JCR din iunie 2024)</p> <p>Rauf F, Wanqiu W, Naveed K, Zhang Y (2024) Green R & D investment, ESG reporting, and corporate green innovation performance. <i>PLOS ONE</i> 19(3). https://doi.org/10.1371/journal.pone.0299707</p>		
<p>4. Oprean-Stan, C., Oncioiu, I., Iuga, I. C., & Stan, S. (2020). Impact of sustainability reporting and inadequate management of ESG factors on corporate performance and sustainable growth. <i>Sustainability</i>, 12(20), 1–31. https://doi.org/10.3390/su12208536</p> <p>citat în Q1 (Conform ediției JCR din iunie 2024)</p> <p>Resende, Sergio, Monje-Amor, Ariadna, Calvo, Nuria. (2024). Enterprise risk management and firm performance: The mediating role of corporate social responsibility in the European Union region. <i>Corporate Social Responsibility and Environmental Management</i>, Volume 31, Issue 4, Page 2852-2864. https://doi.org/10.1002/csr.2719</p>	1	1
<p>5. Oprean-Stan, C., Oncioiu, I., Iuga, I. C., & Stan, S. (2020). Impact of sustainability reporting and inadequate management of ESG factors on corporate performance and sustainable growth. <i>Sustainability</i>, 12(20), 1–31. https://doi.org/10.3390/su12208536</p> <p>citat în Q1 (Conform ediției JCR din iunie 2024)</p> <p>Lee Mi Sook. (2023). The relationship between green innovation and sustainable growth in Korean companies: Moderated mediation effect of ESG score by industry. <i>Sustainable Development</i>. Volume32, Issue3, Page 2797-2810. https://doi.org/10.1002/sd.2807</p>	1	1
<p>6. Iuga, Iulia, and Larisa-Loredana Dragolea. 2021. "Well-Being Impact on Banking Systems". <i>Journal of Risk and Financial Management</i>, 3 (14): 1–22. https://doi.org/10.3390/jrfm14030134</p> <p>citat în Q1 (Conform ediției JCR din iunie 2024)</p> <p>Borowska-Beszta Anna, Smieszek Mateusz & Borowska-Beszta Beata. (2023) Mobile banking apps in Poland and their accessibility for consumers with disabilities: a case study, <i>Disability & Society</i>, 1-22. https://doi.org/10.1080/09687599.2023.2263631 https://scholar.google.com/scholar?cites=9415736888923703791&as_sdt=2005&scioldt=0.5&hl=ro</p>	1	1
<p>7. Iuga, Iulia Cristina, and Anastasia Mihalciuc. 2020. "Major Crises of the XXIst Century and Impact on Economic Growth" <i>Sustainability</i> 12, no. 22: 9373. https://doi.org/10.3390/su12229373</p> <p>citat în Q1 (Conform ediției JCR din iunie 2024)</p> <p>Sharma D, Bouchaud JP, Gualdi S, Tarzia M, Zamponi F (2021) V-, U-, L- or W-shaped economic recovery after Covid-19: Insights from an Agent Based Model. <i>PLOS ONE</i> 16(3): e0247823. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0247823</p>	1	1

<p>8. Oprean-Stan C, Oncioiu I, Iuga IC, Stan S. Impact of Sustainability Reporting and Inadequate Management of ESG Factors on Corporate Performance and Sustainable Growth. <i>Sustainability</i>. 2020; 12(20):8536.</p> <p>citat în Q1 (<i>Conform ediției JCR din iunie 2024</i>)</p> <p>Almulhim AA, Aljughaiman AA, Al Barrak T, Chebbi K, Amin N (2024). The power of ESG in shaping dividend policy: Illuminating the role of financial sustainability in an emerging market. <i>PLOS ONE</i> 19(12): e0312290. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0312290</p>	1	1
<p>9. Oprean-Stan C, Oncioiu I, Iuga IC, Stan S. Impact of Sustainability Reporting and Inadequate Management of ESG Factors on Corporate Performance and Sustainable Growth. <i>Sustainability</i>. 2020; 12(20):8536.</p> <p>citat în Q1 (<i>Conform ediției JCR din iunie 2024</i>)</p> <p>Gerged, AM ; Salem, R ; Ghazwani, M. (2024). Corporate Anti-Corruption Disclosure and Corporate Sustainability Performance in the United Kingdom: Does Sustainability Governance Matter? <i>Business Strategy and The Environment</i>. https://doi.org/10.1002/bse.4108</p>	1	1
<p>10. Hada T, Bărbuță-Mișu N, Iuga IC, Wainberg D. Macroeconomic Determinants of Nonperforming Loans of Romanian Banks. <i>Sustainability</i>. 2020; 12(18):7533. https://doi.org/10.3390/su12187533</p> <p>citat în Q2 (<i>Conform ediției JCR din iunie 2024</i>)</p> <p>Anwar Cep Jandi, Suhendra Indra, Purwanda Eka, Salim Agus, Rakhmawati Nur Annisa, Jie Ferry. (2023). Investigating the relationship between monetary policy, macro-prudential policy and credit risk in Indonesia banking industry. <i>Heliyon</i> 9(7) (2023) e18229. https://doi.org/10.1016/j.heliyon.2023.e18229</p>	2	0.75
TOTAL C	9,75	
TOTAL S =P+C	46,305	

Profesor universitar, Cercetător științific I, Abilitare		
Nr. crt.	CONDIȚII MINIMALE	REALIZAT
1	S>4	46,305
2	P>2	36,555
3	C>1,2	9,75
5	<p>➤ Pentru profesor universitar, cercetător științific I și abilitare, trebuie îndeplinită una din următoarele condiții:</p> <p>a) din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin două articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15;</p> <p>b) să fi câștigat în competiții naționale sau internaționale cel puțin 2 proiecte/granturi de cercetare, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare, dintre care unul în calitate de director de proiect sau responsabil partener;</p> <p>c) un articol de la punctul a) și un grant de la punctul b) în calitate de director.</p> <p>➤ Candidatul pentru titlul de profesor trebuie să aibă un număr minim de 4 articole ISI sau AIS nenu din care minim 2 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics, respectiv pentru conferențiar, minim 2 articole ISI cu AIS nenu din care 1 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics</p>	<p>Condiții îndeplinite:</p> <p>- 10 articole ISI. Toate cele 10 articole au scorul absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15.</p> <p>- 5 articole ISI din categoria Core Economics cu AIS mai mare decât 0,15</p> <p>- 1 articol ISI din categoria Infoeconomics cu AIS mai mare decât 0,15</p>

16.12.2024

Candidat,
Conf. univ. dr. IUGA Iulia Cristina